CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

1

PROJETO DE RESOLUÇÃO N°700/2024

Dispõe sobre concessão de Título de

Cidadania Honorária ao Sr. WILHIAM

DAIVID BENJAMIM FERREIRA.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais,

faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga a seguinte

Resolução:

Art. 1º - Fica concedido  a Sr. Wilhiam Daivid Benjamim Ferreira o Título

de Cidadão Honorário do Município de Visconde do Rio Branco.

Parágrafo único – A outorga do título ora concedido se fará em sessão

solene da Câmara Municipal, em data a ser definida pela Mesa Diretora.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões Tancredo de Almeida Neves, 15 de Abril de 2024.

_______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

VOTAÇÃO ___/____/2024

1ª Discussão ___votos a favor e ___contra

2ª Discussão ___votos a favor e ___contra

3ª Discussão ___votos a favor e ___contra

_________________________________

Presidente

PROTOCOLO Nº5657/2024

DATA ENTRADA

 18/04/2024

HORÁRIO 15:23 H

        CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  contato@camaravrb.mg.gov.br

2

Justificativa

Homenagem justa ao Senhor Wilhiam Daívid Benjamim Ferreira.

 Nascido em 30 de setembro de 1981, Wilhiam Daívid Benjamim Ferreira,

é o terceiro filho do casal João Ferreira dos Santos e de Maria Aparecida de

Jesus Ferreira.

Nasceu no Sindicato dos Produtores Rurais de Sobrália .

Cresceu sempre sonhando com duas coisas: desenho e musculação.

Na escola, as professsoras reclamavam porque deixava a prova sem

resolver e desenhava no verso da folha.

Saiu de casa bem cedo para morar Paris onde aprendeu o ótico da

pintura residencial e outros trabalhos.

Voltando da Europa tentou um visto para os Estados Unidos, passando

lá temporadas de semestres, onde aprimorou ainda mais o seu ofício de

pintor.

Hoje reside em Visconde onde presta serviços em trabalhos artísticos e

pinturas residenciais.

Os trabalhos de maior destaque são os do Conservatório na praça da

música , o retrato caricato de João Black e a igreja matrix e a prefeitura  no

morro do mirante.

As prefeituras de varias cidades teve grande importância na

divulgação dos trabalhos desse artista em Visconde e nas cidades vizinhas

como Rodeiro e outras.

Hoje, fixou residência em Visconde do Rio Branco, onde fez grandes

amizades e recebe admiração pelo seu trabalho.

                    _______________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho – PDT

(Alex da Auto Escola)

		2024-04-22T11:51:56-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento

		2024-04-22T11:52:56-0300
	999463192
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento